
                            

SERVIZIO PROPONENTE:  
Allegati:

1. Autorizzazione del Commissario Straordinario;
 

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                  Dottor Gianfranco Pitzalis 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 16/06/2016 al 30/06/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

                  DELIBERAZIONE  n° 340 del 13/06/2016

OGGETTO:  Autorizzazione  prosecuzione affido  eterofamiliare  di  una persona con
problematiche di salute mentale, per il periodo dal 01/06/2016 al 30/06/2016. 

PROPOSTA N° PDEL-2016-328 IN DATA 31/05/2016

Servizio: Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze 

IL DIRIGENTE: Dottor Gianfranco Pitzalis 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n° 145 del 28.02.2012 è stato
approvato il Regolamento e le linee guida per l'affido eterofamiliare di pazienti affetti da
gravi problematiche psichiatriche inseriti in Struttura Residenziale; 

CONSIDERATO che l'affido eterofamiliare è diretto a favorire i seguenti obiettivi:
 interventi alternativi alla istituzionalizzazione prolungata;
 inserimento della persona in una famiglia affidataria;
 attivazione di un percorso riabilitativo di autonomia personale e relazionale, in un

contesto socio relazionale adeguato;

ATTESO  che con deliberazione del Commissario Straordinario n° 591 del 12/08/2015, è
stato autorizzato, nel rispetto del regolamento e delle linee guida sopra richiamati, l'affido
eterofamiliare  di  una  persona  (M.M)  con  gravi  problematiche  psichiatriche  attualmente
inserita  in  struttura  residenziale,  attraverso  l'approvazione  del  progetto  educativo
individuale predisposto dall'equipe dal Dipartimento di Salute Mentale aziendale nel quale
vengono individuati impegni e compiti degli operatori interessati; 

RILEVATO  che  con  nota  Prot.  NP/2016/4820  del  06/05/2016,  conservata  agli  atti  del
procedimento,  le  assistenti  sociali  del  Dipartimento  di  Salute  mentale  aziendale,
considerato il  buon esito del percorso di  formazione della  Sig.ra M.M, propongono una
prosecuzione del progetto di affido eterofamiliare della stessa per il periodo gennaio 2016 –
dicembre  2016  al  fine  di  garantire  la  continuità  necessaria  del  medesimo  e  il
raggiungimento di tutti gli obiettivi programmati;

VISTA  l'autorizzazione  del  Commissario  Straordinario  alla  prosecuzione  dello  stato  di
affidamento per ulteriori sei mesi della Sig.ra M.M, proposta dal Direttore del Dipartimento
di Salute Mentale e Dipendenze aziendale, che si allega sotto A) al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO del parere favorevole alla prosecuzione dell'affidamento eterofamiliare della
paziente sopracitata espresso dall'amministratore di sostegno del Comune di Cabras, che
seppur non allegata fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che alla famiglia affidataria verrà riconosciuto il contributo mensile economico
di € 2.000.00 lorde per il periodo di  ulteriori sei mesi;



RITENUTO  pertanto di dover autorizzare la  prosecuzione dell'affidamento eterofamiliare della
signora M.M., persona con gravi problematiche psichiatriche in carico al Dipartimento di Salute
Mentale, per la durata di sei mesi, con decorrenza dal 01.01.2016 al 30.06.2016;

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e
agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib. G.R n. 63/24 del 15 dicembre 2015;
 
VISTO il regolamento e le linee guida per l'affido eterofamiliare di pazienti psichiatrici;

VISTA la L.R. n.10/06;

VISTA la L.R. n.3 del 07.08.2009.

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

1) di autorizzare la prosecuzione dell'affidamento eterofamiliare della signora M.M., persona con
gravi problematiche psichiatriche in carico al Dipartimento di  Salute Mentale,  per la  durata di
ulteriori sei mesi, con decorrenza dal 01.01.2016 al 30.06.2016;

2) di mantenere invariati gli impegni della famiglia affidataria per la cura del paziente attualmente
in essere, riportati nel Progetto Educativo individuale;

3) di dare atto che per la durata di sei mesi verrà corrisposto alla famiglia affidataria la somma
mensile lorda di € 2.000,00, per un importo complessivo pari a € 12.000,00, a valere sul conto
A505010211 denominato “Altri rimborsi e contributi agli assistiti” del Bilancio di Previsione anno
2016 -  Autorizzazione di spessa UASMEN 2016 n. 1 sub 3;

4) di incaricare il Servizio Bilancio, all'atto di ciascun pagamento, ad effettuare una ritenuta del
20% a titolo di acconto dell'imposta IRPEF dovuta dai percepienti sulla somma mensile pari a €
2.000,00  lorde  (con  obbligo  di  rivalsa,  secondo  quanto  previsto  ai  sensi  dell'art.  25  DPR
29/09/1973 n. 600), come stabilito dall'art. 8 del Regolamento per l'affido eterofamiliare;

5) incaricare il Servizio Provveditorato ad effettuare la prosecuzione della copertura assicurativa
per eventuali danni creati a terzi e/o cose dagli affidati ed eventuali infortuni che questi possano
subire, come stabiliti dall'art. 11 del Regolamento  per l'affido eterofamiliare, per tutta la durata
dell'affido;

6) di trasmettere il presente atto  al Responsabile del Servizio Affari Generali, al Responsabile
del servizio Bilancio, per l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                        IL DIRETTORE SANITARIO 
              Dott. Luciano Oppo                     Dott. G.Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 340 del 13/06/2016
	DELIBERA

